Nullibi profecto terrarum majorem Asthmaticorum numerum habuimus, quam in Insula Ceylon. Causa tamen una, eademque apud quoslibet non existit. Quidam enim ventris, alii pectoris hydrope laborant, alii cachexiâ torquentur. Quando itaque viscera pectoris, suo spirituoso privata sunt alimento, & quasi arefacta; tum hicce affectus necessariò succedit. Non pauci, per continuum illius spiritus, qui ex vino palmatico à Chinesibus destillatur ex Arack. vocatur, potationem, thoracem ferè habent adustum, aliqui ex continuis effervescentiis, ventriculum & intestina instantibus, diaphragmaque plus debito sursum pellentibus, in hunc morbum incidunt. Cæteri eorum, pleno adhuc corpore subitam mortem obeunt. Dominus Rycklof de Goens junior, Batavici in Ceylon Territorii Gubernator, veram morbi naturam inquirens, mortuorum aliquos aperire mandavit, ex illis uni pulmo ad pleuram, sed imâ etiam parte, ad diaphragma erat annexa. Cæterum ægrotis hîcce debitam adhibere curam medenti vix est possibile, quia ægroti, in damnata vitæ methodo permanentes, id magis, quod proprio palato sapit, impetuosè requirunt, quam quod prodest: sibi ipsi, nunc vomitorium, tunc purgationem & alias rursus aliud præscribentes: Sicque continuabant, donec morte capti, sub terra quiescere coguntur. Quando verò unus vel alter, præter spem & consuetudinem, Medici præcepta meliori obedientia observaret, curatio, pro diversitate causarum instituenda esset. *Hælenus Hermann. Nicol. Grimm de morbis Thoracis in Compendiò Medicò Chymicò.*

Consultationes.

Asthma.

Adolescens quindecim annorum, habitus plenioris, temperamenti fere sanguinei, & ex parte phlegmatici, anno superiori 1609. studiorum gratia hic Gieslæ vivens, diuturni affectus accessionem frequenter patitur, ita ut in crescente Luna afficiatur anhelatione crebra, respiratione sonante, pectoris dolore gravativo, & quasi suffocante, cum

tussi, materiæque viscidæ rejectione, noctu magis, quam interdiu succedente, non rarò mæstitia & timor absque causa, anxietasque & quasi principium lipothymia superveniunt. Ventriculi constitutio frigidior, jecoris calidior, cerebrique humidior, ex certis suis signis colligitur.

Affectus hic nihil aliud est, quam difficilis respiratio, quam Asthma vocant Medici, cujus causa proxima consistit in angustia pulmonum, quæ citra febrem à lentis & crassis humoribus bronchia, hoc est, vasa pulmonum respirationi servientia coarctantibus, oritur. Ingravescit igitur hoc malum anhelatione crebra, maximè quando corporis motus concitator accedit, propterea quod viscidus humor meatus pulmonum obstruat & aëris introitum, fuliginumque exitum liberiores impediatur, unde natura crebrius refarcire conatur, quod magnitudini propter angustiam meatus deest: respiratione sonante, ob coarctatas vias spiritus, qui dum per angusta itinera progreditur, sonum quandam obtusum efficit: dolore pectoris gravativo, prout plenitudo pectoris cum labore quodam respirationis adest, eosdjuvante copia crudioris & flatuum ventriculi, quæ thoracis angustia major redditur: cum tussi materiæque viscidæ rejectione, quatenus natura eò elaborat, ut viscidos humores obstruentes expellat. Succedunt interdum mæstitia & timor absque causa, propter fuligines ob respirationem imperfectam in corde remanentes & spiritum substantiam insufficientes. Item anxietas & q. incipiens animi defectus, propter liberam ventilationem cordi denegatam. Quæ omnia magis noctu quam interdiu exacerbantur, quia somni tempore pituitosi humores magis ad pectus desuunt, quorum collectio potissimum circa mediam noctem inimica est thoraci, propter fuligines à membris collectionis excitatas. Oritur hoc malum respectu præsentis subjecti, partim à nativa imbecillitate pectoris, quod ex diuturnitate affectus colligitur, partim etiam à dyscrasia partium principalium cerebri, jecoris, ut & ventriculi. Considerentur ergo primò membra peccantem materiam producentia, deinde eandem recipientia. Ad materiæ productionem & collectionem faciunt ea membra, quæ concoctionibus alimentorum profunt. Hic primò ventriculus consideratur, qui frigiditate quadam p. n. affectus imbecillior est in concoquendo, quod unicè proventus pituitosorum humorum non rarò vomitu projectorum declarat. Ut autem aliàs imbecillitas ventriculi plerumque cum jecoris caliditate quadam p. n. jungitur: ita illud ipsum hîc quoque accedit. Hic accedit cerebri dispositio humida quam ventriculi jecorisque temperatura difficilis augent & fovent, ut causam & originem catarrhis præbeat, qui præter nativam imbecillitatem pectoris circa vias respirationis recipiuntur, adeoque per certa intervalla difficultatem respirationis producant. Et si v. talis affectus inveteratus chronicus in senibus omninò sit incurabilis, cum sua natura debiliorem calorem habeant, plurimisque pituitosis excrementis abundant, in hoc tamen adolescente non desperamus, cum naturali temperamenti mutatione sensim superfluitates, procedente ætate consumantur. Sit ergo

Primò victus ratio morbi causis contraria: aër sit siccus & temperatè calidus, si non naturâ, fiat talis arte, per fumos odoriferos in hypocausto excitatos, antequam è lecto surgat æger, ut fiat crassiorum exhalationum dissipatio, cum aliàs facillimè gravitatem capitis moveant. Calidissimus aër noxius, quod solvat humores, & cerebrum ad fluxiones disponat, ut instar spongiæ superfluitates attrahat. Venti meridionales & septentrionales fugiendi, quod hi humores frigiditate sua exprimant & ad

& ad inferiora depellant, illi contra vaporibus & humoribus caput repleant. Cibus non sit nutrimenti crassi, viscosi, frigidi, caput replentis & onerantis. A vino generoso abstinendum, concessio Rheno albo, tenui & diluto, cum infusione hyssopi, salviae & rad. Ireos. Cerevisia sit optimè defarcata & in his locis parcè bibatur. Exercitia tantum extra accessionem, non subito sed sensim fiant, ante prandium, corpore à superfluis evacuato: Somnus sit moderatus & non fiat corpore supino. Excretiones alvi promoveantur quotidie, & perturbationes animi, praesertim mæror & ira vitentur.

Quoad pharmaciam duo potissimum consideranda, scilicet usus medicamentorum extra accessionem & in ipsa accessione. Extra accessionem eò allaborandum, ut ante omnia dyscrasia partium corrigatur per alterationem, & materia collecta præparetur & evacuetur. Quoad prius cautè procedendum, neq; natura medicamentorum copià obruenda, eum sua sponte mutationem in hac aetate intendat.

Quoad posterius medicamenta præscribentur eo fine ut materiae collectio, quæ causa est Asthmatis, impediatur, atque illud, quod collectum est, corrigatur & educatur. Ut ergo concoctio juvetur, post cibum tragæa stomachalis convenit, & ne materia cumuletur, usus lenitivi medicamenti singulis septimanis repetatur: collecta verò materia circa pectus præparetur & partim exsicceetur & absumatur, partim etiam per sputum educatur, usu quotidiano Oxymellis compos. quod habet Quercetan, illudque Oxymel de Peto purgatorium vocat, quo alvus retinetur aperta, & non raro datà materià vomitus provocatur. In ipsa accessione eò respiciendum, ut materia, quæ facit angustiam, resolvatur, & per sputum vel alia ratione educatur, ubi Oxymel Cratonis exhibeatur, quod

℞. Herb. Hyssopi, Origani, Marrubii, Pulegii, Betonic. Scabios. Card. bened. an. m. i. Rad. Ireos incisæ ʒi. Agar. ʒx. Zing. ʒii. Coquantur in f. q. aceti, affusa tertia parte aquæ, post colaturam adde mellis purissimi quantum sufficit, coq. ad justam consistentiam, & fiat Oxymel, de quo urgente necessitate cochlear unicum sensim deglutatur. Si materia fluctuat in ventriculo, vomitus decoctione raphani vel alia ratione provocetur, ut pote quo plurimum affectus levatur, quibus omnibus Deus *ἀγγίαρ* felicem successum largiatur.

Nota, quod Illustriss. hic adolescens à nobis ad Illustriss. Collegium Wurtembergicum, quod Turingæ est, discedens, per unum atque alterum annum huic consilio obtemperans, leviores accessiones hujus mali senserit, donec in variolas incidens vitam cum morte commutavit, forte quòd propter pectoris imbecillitatem peccans materia magis ibidem collecta difficili respiracioni consequenterque suffocationi lethali occasionem præbuerit. *Gregor. Horstius de morbis Pectoris.*

Asthma Orthopnoicum.

Illustrissimus militum Dux annum agens quinquagesimum, temperamenti totius ad calidum & siccum vergentis, fervidi jecoris, capitis calidi & humidum, eum antehac satis incolumem vitam duxerit, duobus abhinc annis incidit in febrem, cum capitis copiosa destillatione, à qua quidem evasit, sed post paucos menses recruduit destillatio ipsa, & per spatia, seu per infundibulum & glandem pituitariam tandem ad laryngem & asperam arteriam præcipitans, insignem attulit spirandi diffi-

cultatem, non solum asthmaticam, sed orthopnoicam: erecta namque cervice stare & respirare cogebatur. Hoc tempore multoties adhuc f. bricita-vit, sed frequentiores asthmaticos insultus expertus est & experitur, à quibus liber evadit, catarrhali materia crassiori reddita, & vel exigua tussi per sputum excreta. Interim in intervallis liberè spirat, neque in acclivium locorum ascensu ullo modo respiratio laborat. Modo ab hoc affectu præservari & liberari cupiens, Patavinum auxilium implorat.

Affectus quo premittitur Vir Illustrissimus, sicut in genere est Anhelitus difficultas, ita sub se continet omnes species, Apnæa excepta; primò namque, Orthopnæa correptus fuit, quia decumbere non poterat sine suffocationis metu: deinde Asthmate, quia respirabat decumbens, sed cum stertore, nimirum cum sibilo & cantu in bronchiis pulmonum: Asthma enim Græcè, Latine Cantum significat, hoc declinante, Dispnoea per aliquod tempus perseverabat, donec omninò liber evaderet. Causa autem immediata hujus affectus sicut est angustia viarum per quas aer ingreditur, in bronchiis scilicet pulmonum existens, ita mediata causa angustiam faciens, est catarrhali materia, nullo modo tuberculum, ut quandoque contingere solet: tunc enim nec ullus stertor observatur, nec materiae catarrhali per tussim excretionem levantur aut liberantur Patientes. Catarrhalem verò materiam à calido atque præhumido descendere, & per jam dictas vias ad pulmones deferri non est dubitandum: etenim si à toto venoso genere ad pulmones traduceretur, adeò ut pulmonum substantia cum cavitatibus eadem materià esset imbuta, ad quemlibet vel levem corporis motum moveretur ipsa materia, & à facultate expultrice ad bronchia pulmonum detrunderetur, sicque continua foret spirandi difficultas, nec diuturna observarentur intervalla: Quam veritatem confirmat Autopsia sanguinis jam educti, qui quidem fervidissimus, imò niger & adustus visus est, sed à pituitosa & cruda materia immunis, atque etiam modus quo liberatur Patiens Illustrissimus, nimirum catarrhali materiae crassioris redditæ excretionis: sicque ut dicebat Hippocr. morbum & causam morbi ostendit sanatio, sanationis scilicet modus. Caput igitur essentialiter affectum est, & calida multoque magis humida intemperie laborat, ut capillitium manifestè indicat: aliquem tamen consensum à fervido jecore suscipere non est negandum, à quo frequentes quoque biliosæ febres sobolescunt; Præterea facies ejus rubore intenso affecta frequenter conspiciebatur; elevari namque calidissimi vapores à jecore & sanguine ad caput, humiditatem ab ipso genitam & in eodem contentam liquantes atque fundentes, ad motum atque destillationem faciliorem reddebant: ut propterea tenuis ipsa destillatio observata fuerit, quæ impetum pulmonum subterfugiens, & delabens, sicque expulsionem resistens, non ante ejusdem crassificationem uniri & ab expultrice facultate pulmonum excerni poterat, ad cujus expulsionem levabatur, imò liberabatur ipse Patiens.

Est affectus quidem gravis & magni faciendus quia respicit vitam: eoque enim vivimus, quoque respiramus: Etenim præterquam quod suffocationis periculum affert, progressu quoque cor debita ventilatione privatum consistatur: & ingenito calore labefactato, influens imbecillior ad viscera, & præsertim ad hepar transfunditur, sicque frequenter Hydropes succedunt. Purgatio itaque præservativa, etiam hoc anni tempore non adeò congruo est incunda, futuræ sanitatis ipe,

spe, cum inveteratus non sit affectus, & Patientem obsequentissimum habeamus.

In quem finem primæ viæ sunt expiandæ. Secundò Massa sanguinea à fervidis & adultis humoribus depuranda. Tertiò caput purgandum. Quartò materia catarrhalis à pulmonibus divertenda, & quod magis est, ejusdem reproductio inhibenda. Pulmones quoque exsiccatione roborandi; atque tandem jecoris fervor contemperandus.

Quibus intentionibus ordine executivo erit ita satisfaciendum. Et primo assumat

℞. Pot. ex mann. clarif. ꝑvi. aq. flor. citr. parùm m. f. potio quatuor horis ante prandium assumenda. Mox quinque diebus summo manè assumat

℞. Julap. acet. ꝑii. Syrup. de pomis ꝑi. aq. florum citri parùm, m. pro una vice, & sic pro aliis. Transactis quinque diebus assumat syrupos præparantes in hunc modum parandos.

℞. Succu depur. cichor. endiv. pom. dulc. an. ꝑi. decoct. borag. sonchi, malvæ, violarum, pulmonariæ ꝑiv. M. pro syrup. & sic pro aliis. Secunda verò die dictorum syruporum aperiatur Jecoraria dextra, & educatur sanguis ad ꝑvi. In intermedio autem & sine quindecim horum dierum assumat potionem ita paratam;

℞. Pot. magistr. ex mann. clarif. ꝑv. addendo infusioni consuetæ agar. trochisc. ꝑii. Rhabarb. maturi ꝑi. Aq. flor. citri parùm M. f. potio, & duabus horis ab assumpta portione superbibat aq. Nocerian. ℞ij. aut iij. tribus verò horis ab epota aqua prandeat.

Ita primæ & secundæ intentioni satisfactum fuerit. Tertiæ verò satisfaciendum præscribendo Præparans capitale, ita;

℞. Succu depur. cichor. beton. ꝑi. Decoct. borag. endiv. pulmonar. majoran. salv. ꝑiv. M. pro syrupo duobus diebus assumendo. Tertiò verò die in Aurora assumat pilulas;

℞. Pilul. capital. Paracelsi ꝑii. reform. pilulæ, & aurentur, quibus superdormiat, & tribus horis ab assumpta aqua prandeat; quæ pilulæ duabus aliis vicibus quarto quoque die repetendæ; & intermedium diebus præscripti syrupi erunt præbendi, & caput per nares quoque purgandum Errhino hujusmodi pulvere parato;

℞. Pulv. majoranæ, Ireos an. ꝑii. nigellæ ꝑi. M. pro Errhino.

Hinc ad quartam intentionem explendam deveniendum erit; & pro diversione materiæ catarrhalis à pulmonibus ipsis, Cauterium, si non gestat in brachio sinistro, erit inurendum: & ad interceptandam materiam à capite ad pulmones noctu fluentem, in ore detineat, etiam dormiens, confectio-nem ex Diatragacantho frigido cum bolo Armena Orientali paratam. Pro capite verò ut mali fonte exsiccando, Decoctum sudorificum quadraginta diebus assumendum, instituendum erit hunc in modum;